Дело № 2-3239/2017

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

06 сентября 2017 года г. Ульяновск

Ленинский районный суд г. Ульяновска в составе 

судьи Богомолова С.В.,

при секретаре Назаровой Е.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску акционерного общества Банк «Венец» к акционерному обществу «Ульяновсктрансстрой», ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 о взыскании задолженности по кредитным договорам, обращении взыскания на заложенное имущество,

УСТАНОВИЛ:

АО Банк «Венец» обратился в суд с исковым заявлением к акционерному обществу «Ульяновсктрансстрой», ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 о взыскании задолженности по кредитным договорам, обращении взыскания на заложенное имущество, уточенным в ходе судебного разбирательства.

В обоснование иска указали, что 19.08.2016 между АО Банк «Венец» и Акционерным обществом «Ульяновсктрансстрой» был заключен договор №86 на открытие возобновляемой кредитной линии, в соответствии с п. 2.1. которого Кредитор предоставил Заемщику кредит в сумме 40 000 000 рублей, на срок по 10.08.2017 г. с взиманием процентов за пользование кредитом по ставке 19% годовых, а Заемщик обязался возвратить полученный кредит, уплатит проценты за пользование кредитом и другие платежи в размере, в сроки и на условия Кредитного договора. Свои обязательства по предоставлению денежных средств Банк исполнил полном объеме.

В обеспечение исполнение обязательств по Кредитному договору:

19.08.2016 Банк заключил договоры поручительства с ФИО1 №86, с ФИО2 №86/1, с ФИО3 №86/2. Согласно п.1.2 которых Поручители обязались отвечать перед Банком з исполнение Заемщиком всех обязательств по Кредитному договору.

26.08.2016 Банк заключил с АО «Ульяновсктрансстрой» договор залога №86.

Согласно п. 1.1., 1.2. Договора залога в обеспечение своевременного исполнения обязательств по Кредитному договору Залогодатель передал в Последующий Залог следующее имущество принадлежащее Залогодателю на праве собственности транспортные средства: ГАЗ - 32213 специальное пассажирское транспортное средство (13 мест), 207 года выпуска, VIN/заводской номер №; Камаз-53212, 1995 г.в., VIN/заводской номер №; УАЗ -396252, 2003 г.в., VIN/заводской номер №; DONGFENG DFL 3251 А, 2008 г.в., VIN/заводской номер №; Фронтальный погрузчик «MITSUBER» ML333N, 2010 г.в., VIN/заводской №, №; MITSUBISHI LANSER 1.6, 2004 г.в., VIN/заводской номер №; MITSUBISHI PAJERO SPORT 2.5, 2002 г.в., VIN/заводской номер №; Экскаватор - погрузчик JCB 3 CX 14 М2 WM, 2013 г.в., VIN/заводской номер №; ВАЗ-21065, 1997 г.в., VIN/заводской номер №; Автомобиль-самосвал, 2002 г.в., VIN/заводской номер №; Автокран МКТ -25.2, 2007 г.в., VIN/заводской номер №; Грузовой - тягач ceдeльный SHAANXI SX 4255NT324, 2008 г.в., VIN/заводской номер №; Экскаватор ЕК-12-10, 2007 г.в., VIN/заводской №(520); Трактор Гусеничный ДТ-7ЗДЕРС2 С БУЛ.ОБ, 2008 г.в., VIN/заводскои №(752143); ФИО6 бурильно-крановая (БКМ-317) 48101а (№), 2008 г.в., VIN/заводской номер №; Подъемник автоматический гидравлический 48501 0000010 ВС-22А, 2007 г.в., VIN/заводской №; ПАЗ Автобус 32053, 2007 г.в., VIN/заводской номер №; ПАЗ 32054, 2008 г.в.,VIN/заводской номер №; Mitsubishi Pajero Sport 3.0, 2008 г.в., VIN/заводской номер №; Погрузчик - экскаватор TO - 49, 1996 г.в., VIN/заводской №; ЗИЛ-494560, 1994 г.в., VIN/заводской номер №; СЗАП 93271, 2008 г.в., VIN/заводской номер №; Автобетононасос 58150В на шасси КАМАЗ 53215-15, 2008 г.в., VIN/заводской номер №; Автокран XCMG QY25K5, 2007 г.в., VIN/заводской номер №; Автомобиль-самосвал 450850, 2008 г.в., VIN/заводской номер №.

Предмет залога в целом оценен Сторонами в сумме 11 831 076 рублей.

09.09.2016 Банк заключил с АО «Ульяновсктрансстрой» договор ипотеки №86/1.

Согласно п. 1.1., 1.2. Договора ипотеки в обеспечение своевременного исполнения обязательств по Кредитному договору Залогодатель передал в Последующий залог, следующее имущество, принадлежащее Залогодателю: Помещение теплой стоянки на 1 автомобиль, назначение: нежилое, общей площадью 98, 35 кв.м., этаж 1, расположенное по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №, 100901 (согласно выписке из ЕГРП на недвижимое имущество и сделок с ним кадастровый (или условный) номер объекта №); Здание столярного цеха, общей площадью 347,7 кв.м., литер: Д, назначение: нежилое, расположенное по адресу: 

<

адрес>, кадастровый № (согласно выписке из ЕГРП на недвижимое имущество и сделок с ним кадастровый (или условный) номер объекта №); Здание растворо-бетонного узла, общей площадью 91,58 кв.м., литера Л, назначение: нежилое, расположенное по адресу: 

<

адрес>, кадастровый № (согласно выписке из ЕГРП на недвижимое имущество и сделок с ним кадастровый (или условный) номер объекта №); Здание склада МТЦ №, общей площадью 217,38 кв.м., с принадлежностями (литеры: 3, Г, Г1, Г2, ГЗ), назначение: нежилое, расположенное по адресу: 

<

адрес>, кадастровый № (согласно выписке из ЕГРП на недвижимое имущество и сделок с ним кадастровый (или условный) номер объекта №); Здание склада №, общей площадью 313,02 кв.м., Литер: И, назначение: нежилое, расположенное по адресу: 

<

адрес>, кадастровый № (согласно выписке из ЕГРП на недвижимое имущество и сделок с ним кадастровый (или условный) номер объекта №); Строение пункта, общей площадью 11, 29 кв.м., с принадлежностями (литеры: Б, I, II, III), назначение: нежилое, расположенное по адресу: 

<

адрес>, кадастровый № (согласно выписке из ЕГРП на недвижимое имущество и сделок с ним кадастровый (или условный) номер объекта №); Здание кузницы, общей площадью 29, 47 кв.м., литер: В, назначение: нежилое, расположенное по адресу: 

<

адрес>, кадастровый № (согласно выписке из ЕГРП на недвижимое имущество и сделок с ним кадастровый (или условный) номер объекта №); Административное здание с подвалом и пристроем, общей площадью 772, 08 кв.м., с принадлежностями (литеры: А, А1, а, IV), назначение: нежилое, расположенное по адресу: 

<

адрес>, кадастровый № (согласно выписке из ЕГРП на недвижимое имущество и сделок с ним кадастровый (или условный) номер объекта №) ; Здание слесарного цеха и механических мастерских, общей площадью 785,26 кв.м., с принадлежностями (литеры: Ж, Ж1, Ж2, ЖЗ, ж), назначение: нежилое, расположенное по адресу: 

<

адрес>, кадастровый № (согласно выписке из ЕГРП на недвижимое имущество и сделок с ним кадастровый (или условный) номер объекта №); право аренды на земельный участок, общей площадью 30 915 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №, земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для производственной базы.

Предмет залога в целом оценен Сторонами в сумме 16 457 700 руб.

09.09.2016 Банк заключил с АО «Ульяновсктрансстрой» договор ипотеки №86/2.

Согласно п. 1.1., 1.2. Договора ипотеки в обеспечение своевременного исполнена обязательств по Кредитному договору Залогодатель передал в последующий залог следующее имущество, принадлежащее Залогодателю: Здание ремонтно-механических мастерских с бытовыми помещениями общей площадью 3131,79 кв.м. с принадлежностями (литеры: А, А1-А4, a, I-XI); назначение: нежилое, адрес объекта: 

<

адрес>, Кадастровый № (согласно выписке из ЕГРП на недвижимое имущество и сделок с ним кадастровый (или условный) номер объекта №); Здание центрального склада, назначение: нежилое, 1-этажный, общая площадь 858,4 кв.м., инв.№, лит. К, К1, адрес объекта: 

<

адрес> (общая долевая собственность, доля в праве 19/25), кадастровый (или условный) номер: № (согласно выписке из ЕГРП на недвижимое имущество и сделок с ним кадастровый (или условный) номер объекта №; Автоматический бетонный узел, назначение: нежилое, 1- этажный, общая площадь 636,1 кв.м., инв.№, лит. Е, Е1, Е2, е, Г2-Г4, адрес объекта: 

<

адрес>, 

<

адрес>, кадастровый (или условный) номер: № (согласно выписке из ЕГРП на недвижимое имущество и сделок с ним кадастровый (или условный) номер объекта №); Право аренды земельного участка общей площадью 33700 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №, земли населенных пунктов, территориальная зона ПК 1, для использования: под зданием ремонтно-механических мастерских с бытовыми помещениями.

Предмет залога в целом оценен Сторонами в сумме 20 039 600 руб.

16.11.2016 между Банком и АО «Ульяновсктрансстрой» был заключен договор №129 на открытие возобновляемой кредитной линии, в соответствии п. 2.1. которого Кредитор предоставил Заемщику кредит в сумме 17 000 000 рублей, и срок по 10.11.2017 г. с взиманием процентов за пользование кредитом по ставке 19% годовых, а Заемщик обязался возвратить полученный кредит, уплатить проценты за пользование кредитом и другие платежи в размере, в сроки и на условиях Кредитного договора. Свои обязательства по предоставлению денежных средств Банк исполнил полном объеме.

В обеспечение исполнение обязательств по Кредитному договору 16.11.2016 Банк заключил договоры поручительства с ФИО1 №129, с ФИО2 №129/1, с ФИО3 №129/2, согласно п.1.2 которых Поручители обязались отвечать перед Банком за исполнение Заемщиком всех обязательств по Кредитному договору.

16.11.2016 Банк заключил с АО «Ульяновсктрансстрой» договор залога №129. Согласно п. 1.1., 1.2. Договора залога в обеспечение своевременного исполнения обязательств по Кредитному договору Залогодатель передал в Последующий Залог движимое и недвижимое имущество, заложенное ранее. имущество.

Кроме того, 22.11.2016 Банк заключил с ФИО3, ФИО2, ФИО4, ФИО5 договор ипотеки №129/3. Согласно п. 1.1., 1.2. Договора ипотеки в обеспечение своевременного исполнения обязательств по Кредитному договору Залогодатель передал в последующий залог следующее имущество, принадлежащее Залогодателям: Жилой дом, назначение: жилое, 2- этажный (подземных этажей -1), общая площадь 822,3 кв.м, инв.№ 030451, лит. А,а,к,I-III, адрес объекта: 

<

адрес>, кадастровый (или условный) №; Земельный участок, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: под индивидуальным жилым домом, общая площадь 1 025 кв.м, адрес объекта: 

<

адрес>, кадастровый (или условный) №.

Предмет залога в целом оценен Сторонами в сумме 24 352 300 рублей (Двадцать четыре миллиона триста пятьдесят две тысячи триста) рублей 00 копеек.

15.12.2016 между Банком и АО «Ульяновсктрансстрой» был заключен договор №140 на открытие невозобновляемой кредитной линии (Приложение №18), в соответствии с п. 2.1. которого Кредитор предоставил Заемщику кредит в сумме 10 000 000 рублей, на срок по 30.11.2017 г. с взиманием процентов за пользование кредитом по ставке 19% годовых, а Заемщик обязался возвратить полученный кредит, уплатить проценты за пользование кредитом и другие платежи в размере, в сроки и на условиях Кредитного договора. Свои обязательства по предоставлению денежных средств Банк исполнил полном объеме.

В обеспечение исполнение обязательств по Кредитному договору 15.12.2016 Банк заключил договоры поручительства с ФИО1 №140, с ФИО2 №140/1, с ФИО3 №140/2, согласно п.1.2 которых Поручители обязались отвечать перед Банком исполнение Заемщиком всех обязательств по Кредитному договору.

15.12.2016 Банк заключил с АО «Ульяновсктрансстрой» договор залога №140. Согласно п. 1.1., 1.2. Договора залога в обеспечение своевременного исполнен обязательств по Кредитному договору Залогодатель передал в Последующий залог движимое и недвижимое имущество, заложенное ранее по договорам залога от 26.08.2016 и 09.09.2016.

Согласно п. 4.4. Кредитного договора уплата начисленных процентов осуществляется Заёмщиком ежемесячно не позднее 5 рабочего дня после окончания календарного периода и в день планового погашения кредита.

В соответствии с п. 4.5. Кредитного договора в случае нарушения Заемщике сроков возврата кредита непогашенная в срок задолженность считается просроченной на нее начисляются повышенные проценты в размере удвоенной процентной ставки установленной Договором кредита.

В силу п. 4.6. Кредитного договора в случае невыполнения Заемщике обязательств по уплате процентов за пользование кредитом, Заемщик уплачивает Кредитору пени в размере 0,1% от суммы просроченного платежа за каждый дек просрочки.

В нарушение условий Кредитного договора Заёмщик выполнял свои обязательств ненадлежащим образом, допустил возникновение просроченной задолженности, и не произвел оплату причитающихся с него платежей в погашение обязательств по Кредитным договорам.

В связи с имеющейся задолженностью по Кредитным договорам в адрес Заемщик и Поручителей 05.07.2017 были направлены требования необходимости погашения образовавшейся задолженности, которые ими оставлены без удовлетворения, в адрес Залогодателей уведомления о необходимости возврата суммы кредита, процентов за пользование кредитом.

По состоянию на 25.07.2017 задолженность: по договору №86 на открытие возобновляемой кредитной линии от 19.08.2016 г. составляет 41 834 036 рублей 17 копеек, в том числе: основной долг - 40 000 000 руб., просроченные проценты - 1 790 684, 93 руб., пени - 43 351,24 руб.; по договору №129 на открытие возобновляемой кредитной линии от 16.11.2016 составляет 17 779 465 рублей 37 копеек, в том числе: основной долг - 17 000 000 руб., просроченные проценты -761 041,10 руб., пени - 18 424, 27 руб.,; по договору №140 на открытие невозобновляемой кредитной линии от 15.12.2016 г. составляет 10 458 509 рублей 04 копеек, в том числе: основной долг -10 000 000 руб., просроченные проценты -447 671, 23 руб., пени - 10 837, 81 руб.

С учетом уточненных исковых требований, просят взыскать в солидарном порядке с Акционерного общества «Ульяновсктрансстрой», ФИО1, ФИО2, ФИО3 задолженность по договору №86 на открытие возобновляемой кредитной линии от 19.08.2016 г. рассчитанную по состоянию на 25.07.2017 г. в сумме 41 834 036 рублей 17 копеек, в том числе: основной долг - 40 000 000 руб.; просроченные проценты - 1 790 684, 93 руб.; пени - 43 351, 24 руб.

Взыскать в солидарном порядке с Акционерного общества «Ульяновсктрансстрой», ФИО1, ФИО2, ФИО3 задолженность по договору №129 на открытие возобновляемой кредитной линии от 16.11.2016 г. рассчитанную по состоянию, на 25.07.2017 г. в сумме 17 779 465 рублей 37 копеек, в том числе: основной долг - 17 000 000 руб.; просроченные проценты - 761 041, 10 руб.; пени - 18 424, 27 руб.

Взыскать в солидарном порядке с Акционерного общества «Ульяновсктрансстрой», ФИО1, ФИО2, ФИО3 задолженность по договору №140 на открытие невозобновляемой кредитной линии от 15.12.2016 г. рассчитанную по состоянию на 25.07,2017 г. в сумме 10 458 509 рублей 04 копеек, в том числе: основной долг- 10 000 000 руб.; просроченные проценты - 447 671, 23 руб.; пени - 10 837, 81 руб.

Обратить взыскание на заложенное имущество. Взыскать расходы по госпошлине. 

В судебное заседание стороны не явились, извещались. 

Суд, руководствуясь ст. 167 ГК РФ, определил рассмотреть дело в отсутствие сторон по имеющимся доказательствам. 

Исследовав письменные материалы дела, суд приходит к выводу, что иск подлежит удовлетворению по следующим основаниям.

В соответствии со ст. 56 ГПК РФ, суд рассматривает дело в пределах того объема доказательств, который представлен сторонами. 

Судом установлено, что 19.08.2016 между АО Банк «Венец» и Акционерным обществом «Ульяновсктрансстрой» был заключен договор №86 на открытие возобновляемой кредитной линии, в соответствии с п. 2.1. которого Кредитор предоставил Заемщику кредит в сумме 40 000 000 рублей, на срок по 10.08.2017 г. с взиманием процентов за пользование кредитом по ставке 19% годовых, а Заемщик обязался возвратить полученный кредит, уплатит проценты за пользование кредитом и другие платежи в размере, в сроки и на условия Кредитного договора. Свои обязательства по предоставлению денежных средств Банк исполнил полном объеме.

В обеспечение исполнение обязательств по Кредитному договору:

19.08.2016 Банк заключил договоры поручительства с ФИО1 №86, с ФИО2 №86/1, с ФИО3 №86/2. Согласно п.1.2 которых Поручители обязались отвечать перед Банком з исполнение Заемщиком всех обязательств по Кредитному договору.

26.08.2016 Банк заключил с АО «Ульяновсктрансстрой» договор залога №86.

Согласно п. 1.1., 1.2. Договора залога в обеспечение своевременного исполнен обязательств по Кредитному договору Залогодатель передал в Последующий Зала следующее имущество принадлежащее Залогодателю на праве собственности транспортные средства: ГАЗ - 32213 специальное пассажирское транспортное средство (13 мест), 207 года выпуска, VIN/заводской номер №; Камаз-53212, 1995 г.в., VIN/заводской номер №; УАЗ -396252, 2003 г.в., VIN/заводской номер №; DONGFENG DFL 3251 А, 2008 г.в., VIN/заводской номер №; Фронтальный погрузчик «MITSUBER» ML333N, 2010 г.в., VIN/заводской №, 11010007; MITSUBISHI LANSER 1.6, 2004 г.в., VIN/заводской номер №; MITSUBISHI PAJERO SPORT 2.5, 2002 г.в., VIN/заводской номер №; Экскаватор - погрузчик JCB 3 CX 14 М2 WM, 2013 г.в., VIN/заводской номер №; ВАЗ-21065, 1997 г.в., VIN/заводской номер №; Автомобиль-самосвал, 2002 г.в., VIN/заводской номер №; Автокран МКТ -25.2, 2007 г.в., VIN/заводской номер №; Грузовой - тягач ceдeльный SHAANXI SX 4255NT324, 2008 г.в., VIN/заводской номер №; Экскаватор ЕК-12-10, 2007 г.в., VIN/заводской № Гусеничный ДТ-7ЗДЕРС2 С БУЛ.ОБ, 2008 г.в., VIN/заводскои № ФИО6 бурильно-крановая (БКМ-317) 48101а (№), 2008 г.в., VIN/заводской номер Х0848101А80002016; Подъемник автоматический гидравлический 48501 0000010 ВС-22А, 2007 г.в., VIN/заводской №AA70AW1463; ПАЗ Автобус 32053, 2007 г.в., VIN/заводской номер №; ПАЗ 32054, 2008 г.в.,VIN/заводской номер №; Mitsubishi Pajero Sport 3.0, 2008 г.в., VIN/заводской номер №; Погрузчик - экскаватор TO - 49, 1996 г.в., VIN/заводской №; ЗИЛ-494560, 1994 г.в., VIN/заводской номер №; СЗАП 93271, 2008 г.в., VIN/заводской номер №; Автобетононасос 58150В на шасси КАМАЗ 53215-15, 2008 г.в., VIN/заводской номер №; Автокран XCMG QY25K5, 2007 г.в., VIN/заводской номер №; Автомобиль-самосвал 450850, 2008 г.в., VIN/заводской номер №.

Предмет залога в целом оценен Сторонами в сумме 11 831 076 рублей.

09.09.2016 Банк заключил с АО «Ульяновсктрансстрой» договор ипотеки №86/1.

Согласно п. 1.1., 1.2. Договора ипотеки в обеспечение своевременного исполнения обязательств по Кредитному договору Залогодатель передал в Последующий залог, следующее имущество, принадлежащее Залогодателю: Помещение теплой стоянки на 1 автомобиль, назначение: нежилое, общей площадью 98, 35 кв.м., этаж 1, расположенное по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №, 100901 (согласно выписке из ЕГРП на недвижимое имущество и сделок с ним кадастровый (или условный) номер объекта №); Здание столярного цеха, общей площадью 347,7 кв.м., литер: Д, назначение: нежилое, расположенное по адресу: 

<

адрес>, кадастровый № (согласно выписке из ЕГРП на недвижимое имущество и сделок с ним кадастровый (или условный) номер объекта №); Здание растворо-бетонного узла, общей площадью 91,58 кв.м., литера Л, назначение: нежилое, расположенное по адресу: 

<

адрес>, кадастровый № (согласно выписке из ЕГРП на недвижимое имущество и сделок с ним кадастровый (или условный) номер объекта №); Здание склада МТЦ №, общей площадью 217,38 кв.м., с принадлежностями (литеры: 3, Г, Г1, Г2, ГЗ), назначение: нежилое, расположенное по адресу: 

<

адрес>, кадастровый № (согласно выписке из ЕГРП на недвижимое имущество и сделок с ним кадастровый (или условный) номер объекта №; Здание склада №, общей площадью 313,02 кв.м., Литер: И, назначение: нежилое, расположенное по адресу: 

<

адрес>, кадастровый № (согласно выписке из ЕГРП на недвижимое имущество и сделок с ним кадастровый (или условный) номер объекта №); Строение пункта, общей площадью 11, 29 кв.м., с принадлежностями (литеры: Б, I, II, III), назначение: нежилое, расположенное по адресу: 

<

адрес>, кадастровый № (согласно выписке из ЕГРП на недвижимое имущество и сделок с ним кадастровый (или условный) номер объекта №); Здание кузницы, общей площадью 29, 47 кв.м., литер: В, назначение: нежилое, расположенное по адресу: 

<

адрес>, кадастровый № (согласно выписке из ЕГРП на недвижимое имущество и сделок с ним кадастровый (или условный) номер объекта №); Административное здание с подвалом и пристроем, общей площадью 772, 08 кв.м., с принадлежностями (литеры: А, А1, а, IV), назначение: нежилое, расположенное по адресу: 

<

адрес>, кадастровый № (согласно выписке из ЕГРП на недвижимое имущество и сделок с ним кадастровый (или условный) номер объекта №) ; Здание слесарного цеха и механических мастерских, общей площадью 785,26 кв.м., с принадлежностями (литеры: Ж, Ж1, Ж2, ЖЗ, ж), назначение: нежилое, расположенное по адресу: 

<

адрес>, кадастровый № (согласно выписке из ЕГРП на недвижимое имущество и сделок с ним кадастровый (или условный) номер объекта №); право аренды на земельный участок, общей площадью 30 915 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №, земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для производственной базы.

Предмет залога в целом оценен Сторонами в сумме 16 457 700 руб.

09.09.2016 Банк заключил с АО «Ульяновсктрансстрой» договор ипотеки №86/2.

Согласно п. 1.1., 1.2. Договора ипотеки в обеспечение своевременного исполнения обязательств по Кредитному договору Залогодатель передал в последующий залог следующее имущество, принадлежащее Залогодателю: Здание ремонтно-механических мастерских с бытовыми помещениями общей площадью 3131,79 кв.м. с принадлежностями (литеры: А, А1-А4, a, I-XI); назначение: нежилое, адрес объекта: 

<

адрес>, Кадастровый № (согласно выписке из ЕГРП на недвижимое имущество и сделок с ним кадастровый (или условный) номер объекта №); Здание центрального склада, назначение: нежилое, 1-этажный, общая площадь 858,4 кв.м., инв.№, лит. К, К1, адрес объекта: 

<

адрес> (общая долевая собственность, доля в праве 19/25), кадастровый (или условный) номер: № (согласно выписке из ЕГРП на недвижимое имущество и сделок с ним кадастровый (или условный) номер объекта №); Автоматический бетонный узел, назначение: нежилое, 1- этажный, общая площадь 636,1 кв.м., инв.№, лит. Е, Е1, Е2, е, Г2-Г4, адрес объекта: 

<

адрес>, Д-140, кадастровый (или условный) № (согласно выписке из ЕГРП на недвижимое имущество и сделок с ним кадастровый (или условный) номер объекта №); Право аренды земельного участка общей площадью 33700 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №, земли населенных пунктов, территориальная зона ПК 1, для использования: под зданием ремонтно-механических мастерских с бытовыми помещениями.

Предмет залога в целом оценен Сторонами в сумме 20 039 600 руб.

16.11.2016 между Банком и АО «Ульяновсктрансстрой» был заключен договор №129 на открытие возобновляемой кредитной линии, в соответствии п. 2.1. которого Кредитор предоставил Заемщику кредит в сумме 17 000 000 рублей, и срок по 10.11.2017 г. с взиманием процентов за пользование кредитом по ставке 19% годовых, а Заемщик обязался возвратить полученный кредит, уплатить проценты за пользование кредитом и другие платежи в размере, в сроки и на условиях Кредитного договора. Свои обязательства по предоставлению денежных средств Банк исполнил полном объеме.

В обеспечение исполнение обязательств по Кредитному договору 16.11.2016 Банк заключил договоры поручительства с ФИО1 №129, с ФИО2 №129/1, с ФИО3 №129/2, согласно п.1.2 которых Поручители обязались отвечать перед Банком за исполнение Заемщиком всех обязательств по Кредитному договору.

16.11.2016 Банк заключил с АО «Ульяновсктрансстрой» договор залога №129. Согласно п. 1.1., 1.2. Договора залога в обеспечение своевременного исполнения обязательств по Кредитному договору Залогодатель передал в Последующий Залог движимое и недвижимое имущество, заложенное ранее. имущество.

Кроме того, 22.11.2016 Банк заключил с ФИО3, ФИО2, ФИО4, ФИО5 договор ипотеки №. Согласно п. 1.1., 1.2. Договора ипотеки в обеспечение своевременного исполнения обязательств по Кредитному договору Залогодатель передал в последующий залог следующее имущество, принадлежащее Залогодателям: Жилой дом, назначение: жилое, 2- этажный (подземных этажей -1), общая площадь 822,3 кв.м, инв.№, лит. А,а,к,I-III, адрес объекта: 

<

адрес>, кадастровый (или условный) №; Земельный участок, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: под индивидуальным жилым домом, общая площадь 1 025 кв.м, адрес объекта: 

<

адрес>, кадастровый (или условный) №.

Предмет залога в целом оценен Сторонами в сумме 24 352 300 рублей (Двадцать четыре миллиона триста пятьдесят две тысячи триста) рублей 00 копеек.

15.12.2016 между Банком и АО «Ульяновсктрансстрой» был заключен договор №140 на открытие невозобновляемой кредитной линии (Приложение №18), в соответствии с п. 2.1. которого Кредитор предоставил Заемщику кредит в сумме 10 000 000 рублей, на срок по 30.11.2017 г. с взиманием процентов за пользование кредитом по ставке 19% годовых, а Заемщик обязался возвратить полученный кредит, уплатить проценты за пользование кредитом и другие платежи в размере, в сроки и на условиях Кредитного договора. Свои обязательства по предоставлению денежных средств Банк исполнил полном объеме.

В обеспечение исполнение обязательств по Кредитному договору 15.12.2016 Банк заключил договоры поручительства с ФИО1 №140, с ФИО2 №140/1, с ФИО3 №140/2, согласно п.1.2 которых Поручители обязались отвечать перед Банком исполнение Заемщиком всех обязательств по Кредитному договору.

15.12.2016 Банк заключил с АО «Ульяновсктрансстрой» договор залога №140. Согласно п. 1.1., 1.2. Договора залога в обеспечение своевременного исполнения обязательств по Кредитному договору Залогодатель передал в Последующий залог движимое и недвижимое имущество, заложенное ранее по договорам залога от 26.08.2016 и 09.09.2016.

Согласно п. 4.4. Кредитного договора уплата начисленных процентов осуществляется Заёмщиком ежемесячно не позднее 5 рабочего дня после окончания календарного периода и в день планового погашения кредита.

В соответствии с п. 4.5. Кредитного договора в случае нарушения Заемщике сроков возврата кредита непогашенная в срок задолженность считается просроченной на нее начисляются повышенные проценты в размере удвоенной процентной ставки установленной Договором кредита.

В силу п. 4.6. Кредитного договора в случае невыполнения Заемщике обязательств по уплате процентов за пользование кредитом, Заемщик уплачивает Кредитору пени в размере 0,1% от суммы просроченного платежа за каждый дек просрочки.

В нарушение условий Кредитного договора Заёмщик выполнял свои обязательств ненадлежащим образом, допустил возникновение просроченной задолженности, и не произвел оплату причитающихся с него платежей в погашение обязательств по Кредитным договорам.

В связи с имеющейся задолженностью по Кредитным договорам в адрес Заемщик и Поручителей 05.07.2017 были направлены требования необходимости погашения образовавшейся задолженности, которые ими оставлены без удовлетворения, в адрес Залогодателей уведомления о необходимости возврата суммы кредита, процентов за пользование кредитом.

Согласно представленному расчету, не оспоренному ответчиками, по состоянию на 25.07.2017 задолженность: по договору №86 на открытие возобновляемой кредитной линии от 19.08.2016 г. составляет 41 834 036 рублей 17 копеек, в том числе: основной долг - 40 000 000 руб., просроченные проценты - 1 790 684, 93 руб., пени - 43 351,24 руб.; по договору №129 на открытие возобновляемой кредитной линии от 16.11.2016 составляет 17 779 465 рублей 37 копеек, в том числе: основной долг - 17 000 000 руб., просроченные проценты -761 041,10 руб., пени - 18 424, 27 руб.,; по договору №140 на открытие невозобновляемой кредитной линии от 15.12.2016 г. составляет 10 458 509 рублей 04 копеек, в том числе: основной долг -10 000 000 руб., просроченные проценты -447 671, 23 руб., пени - 10 837, 81 руб.

В соответствии со ст. 307 ГК РФ в силу обязательства одно лицо (должник) обязано совершить в пользу другого лица (кредитора) определенное действие, как то: передать имущество, выполнить работу, уплатить деньги и т.п., либо воздержаться от определенного действия, а кредитор имеет право требовать от должника исполнения его обязанности. Обязательства возникают из договора, вследствие причинения вреда и из иных оснований, указанных в настоящем Кодексе.

Обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями делового оборота или иными обычно предъявляемыми требованиям, что предусмотрено ст. 309 ГК РФ.

Согласно ч. 1 ст. 819 ГК РФ по кредитному договору банк или иная кредитная организация (кредитор) обязуются предоставить денежные средства (кредит) заемщику в размере и на условиях, предусмотренных договором, а заемщик обязуется возвратить полученную денежную сумму и уплатить проценты на нее.

К отношениям по кредитному договору применяются правила, предусмотренные параграфом "заем" главы 42 ГК РФ, если иное не предусмотрено правилами настоящего параграфа и не вытекает из существа кредитного договора, что предусмотрено ч. 2 ст. 819 ГК РФ. 

Согласно ст. 807 ГК РФ по договору займа одна сторона (займодавец) передает в собственность другой стороне (заемщику) деньги или другие вещи, определенные родовыми признаками, а заемщик обязуется возвратить займодавцу такую же сумму денег (сумму займа) или равное количество других полученных им вещей того же рода и качества.

Договор займа считается заключенным с момента передачи денег или других вещей.

В соответствии со ст. 809 ГК РФ если иное не предусмотрено законом или договором займа, займодавец имеет право на получение с заемщика процентов на сумму займа в размерах и в порядке, определенных договором. 

Обязанность заемщика возвратить сумму займа регламентирована ст. 810 ГК РФ, в соответствии с которой, заемщик обязан возвратить займодавцу полученную сумму займа в срок и в порядке, которые предусмотрены договором займа.

Статьей 811 ГК РФ предусмотрены последствия нарушения заемщиком договора займа. 

Так согласно п. 2 указанной статьи, если договором займа предусмотрено возвращение займа по частям (в рассрочку), то при нарушении заемщиком срока, установленного для возврата очередной части займа, займодавец вправе потребовать досрочного возврата всей оставшейся суммы займа вместе с причитающимися процентами.

Учитывая период и размер просроченной задолженности суд полает требования истца обоснованными и подлежащими удовлетворению. 

При этом, оснований для снижения неустойки и применения положений ст. 333 ГК РФ суд не усматривает. Размер начисленных неустоек соответствует последствиям нарушенного обязательства, а именно периоду просрочки и размеру задолженности по основному долгу.

В соответствии с действующим законодательством залог является способом обеспечения исполнения обязательства, при котором кредитор-залогодержатель приобретает право в случае неисполнения должником обязательства получить удовлетворение из стоимости заложенного имущества преимущественно перед другими кредиторами за изъятиями, предусмотренными законом.

Поскольку исполнение обязательств по кредитному договору обеспечено залогом имущественных прав, принадлежащего ответчику, а факт неисполнения обеспеченного залогом обязательства установлен судом на основании представленных истцом и не опровергнутых ответчиками доказательств, требование об обращении взыскания на указанные предметы залога также подлежит удовлетворению на основании ст. ст. 334, 348 ГК РФ, а также ст. 54.1 Федерального закона от 16.07.1998 №102-ФЗ «Об ипотеке (залоге недвижимости)».

Согласно пп. 4 п. 2 ст. 54 «Об ипотеке (залоге недвижимости)» суд в решении обязан указать начальную продажную цену заложенного имущества при его реализации.

Согласно заключению судебной строительно-технической экспертизы рыночная стоимость заложенного недвижимого имущества составляет:

Помещение теплой стоянки на 1 автомобиль, назначение: нежилое, общей площадью 98, 35 кв.м., этаж 1, расположенное по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №, 100901 (согласно выписке из ЕГРП на недвижимое имущество и сделок с ним кадастровый (или условный) номер объекта №) – 754 237 руб. 29 коп.;

Здание столярного цеха, общей площадью 347,7 кв.м., литер: Д, назначение: нежилое, расположенное по адресу: 

<

адрес>, кадастровый № (согласно выписке из ЕГРП на недвижимое имущество и сделок с ним кадастровый (или условный) номер объекта №) – 1 665 000 руб; 

Здание растворо-бетонного узла, общей площадью 91,58 кв.м., литера Л, назначение: нежилое, расположенное по адресу: 

<

адрес>, кадастровый № (согласно выписке из ЕГРП на недвижимое имущество и сделок с ним кадастровый (или условный) номер объекта №) – 472 033 руб. 90 коп.; 

Здание склада МТЦ №, общей площадью 217,38 кв.м., с принадлежностями (литеры: 3, Г, Г1, Г2, ГЗ), назначение: нежилое, расположенное по адресу: 

<

адрес>, кадастровый № (согласно выписке из ЕГРП на недвижимое имущество и сделок с ним кадастровый (или условный) номер объекта №) 1 764 661 руб. 02 коп; 

Здание склада №, общей площадью 313,02 кв.м., Литер: И, назначение: нежилое, расположенное по адресу: 

<

адрес>, кадастровый № (согласно выписке из ЕГРП на недвижимое имущество и сделок с ним кадастровый (или условный) номер объекта №) – 1 467 203 руб. 39 коп.; 

Строение пункта, общей площадью 11, 29 кв.м., с принадлежностями (литеры: Б, I, II, III), назначение: нежилое, расположенное по адресу: 

<

адрес>, кадастровый № (согласно выписке из ЕГРП на недвижимое имущество и сделок с ним кадастровый (или условный) номер объекта №) – 518 220 руб. 34 коп.; 

Здание кузницы, общей площадью 29, 47 кв.м., литер: В, назначение: нежилое, расположенное по адресу: 

<

адрес>, кадастровый № (согласно выписке из ЕГРП на недвижимое имущество и сделок с ним кадастровый (или условный) номер объекта №) – 154 830 руб. 51коп.; 

Административное здание с подвалом и пристроем, общей площадью 772, 08 кв.м., с принадлежностями (литеры: А, А1, а, IV), назначение: нежилое, расположенное по адресу: 

<

адрес>, кадастровый № (согласно выписке из ЕГРП на недвижимое имущество и сделок с ним кадастровый (или условный) номер объекта №) – 5 388 983 руб. 05 коп.; 

Здание слесарного цеха и механических мастерских, общей площадью 785,26 кв.м., с принадлежностями (литеры: Ж, Ж1, Ж2, ЖЗ, ж), назначение: нежилое, расположенное по адресу: 

<

адрес>, кадастровый № (согласно выписке из ЕГРП на недвижимое имущество и сделок с ним кадастровый (или условный) номер объекта №) – 3 618 220 руб. 34 коп..

Здание ремонтно-механических мастерских с бытовыми помещениями общей площадью 3131,79 кв.м. с принадлежностями (литеры: А, А1-А4, a, I-XI); назначение: нежилое, адрес объекта: 

<

адрес>, Кадастровый № (согласно выписке из ЕГРП на недвижимое имущество и сделок с ним кадастровый (или условный) номер объекта №) – 25 629 237 руб. 29 коп.; 

Здание центрального склада, назначение: нежилое, 1-этажный, общая площадь 858,4 кв.м., инв.№, лит. К, К1, адрес объекта: 

<

адрес> (общая долевая собственность, доля в праве 19/25), кадастровый (или условный) номер: 73-73-01/490/2011-331 (согласно выписке из ЕГРП на недвижимое имущество и сделок с ним кадастровый (или условный) номер объекта №) – 3 892 796 руб. 62 коп.; 

Автоматический бетонный узел, назначение: нежилое, 1- этажный, общая площадь 636,1 кв.м., инв.№, лит. Е, Е1, Е2, е, Г2-Г4, адрес объекта: 

<

адрес>, Д-140, кадастровый (или условный) № (согласно выписке из ЕГРП на недвижимое имущество и сделок с ним кадастровый (или условный) номер объекта №) – 3 590 677 руб. 97 коп. 

Жилой дом, назначение: жилое, 2 - этажный (подземных этажей - 1), общая площадь 822,3 кв.м, инв.№, лит. А,а,к,I-III, адрес объекта: Ульяновская область, 

<

адрес>, кадастровый (или условный) № – 28 135 000 руб.; 

Земельный участок, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: под индивидуальным жилым домом, общая площадь 1 025 кв.м, адрес объекта: Ульяновская область, 

<

адрес>, кадастровый (или условный) № – 1 921 000 руб.

Согласно пп. 4 п. 2 ст. 54 «Об ипотеке (залоге недвижимости)» если начальная продажная цена заложенного имущества определяется на основании отчета оценщика, она устанавливается равной восьмидесяти процентам рыночной стоимости такого имущества, определенной в отчете оценщика.

Таким образом, при обращении взыскания на спорное недвижимое имущество следует установить начальную продажную цену равную восьмидесяти процентам от рыночной стоимости определенной на основании заключения судебной экспертизы. 

В соответствии со ст. 98 ГПК РФ с ответчиков АО «Ульяновсктрансстрой», ФИО1, ФИО2, ФИО3 в равных долях подлежат взысканию расходы истца на оплату государственной пошлины в размере 60 000 руб. по требованию о взыскании задолженности, а также с ответчиков АО «Ульяновсктрансстрой», ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, как залогодателей в равных долях госпошлина в размере 6 000 руб. по требованию об обращении взыскания. 

Кроме того, в соответствии со ст.ст. 94, 96, 98 ГПК РФ с ответчиков АО «Ульяновсктрансстрой», ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 в пользу ООО «МДЦ» в равных долях подлежат взысканию расходы на оплату судебной экспертизы в размере 79 550 руб.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 194-199 ГПК РФ, суд, 

РЕШИЛ:

исковые требования акционерного общества Банк «Венец» удовлетворить.

Взыскать с акционерного общества «Ульяновсктрансстрой», ФИО1, ФИО2, ФИО3: в солидарном порядке в пользу акционерного общества Банк «Венец» задолженность по состоянию на 25.07.2017 по договору № 86 на открытие возобновляемой кредитной линии от 19.08.2016 в размере 41 834 036 руб. 17 коп., по договору № 129 на открытие возобновляемой кредитной линии от 16.11.2016 в размере 17 779 465 руб. 37 коп., по договору № 140 на открытие невозобновляемой кредитной линии от 15.12.2016 в размере 10 458 509 руб. 04 коп.; в равных долях расходы на госпошлину в размере 60 000 руб., по 15 000 руб. с каждого. 

Взыскать с «Ульяновсктрансстрой», ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 в пользу акционерного общества Банк «Венец» в равных долях расходы по госпошлине в размере 6 000 руб. по 1 200 руб. с каждого.

Взыскание по решению суда для погашения задолженности по договору № 86 на открытие возобновляемой кредитной линии от 19.08.2016, по договору № 129 на открытие возобновляемой кредитной линии от 16.11.2016, по договору № 140 на открытие невозобновляемой кредитной линии от 15.12.2016 обратить на: транспортные средства ГАЗ - 32213 специальное пассажирское транспортное средство (13 мест), 207 года выпуска, VIN/заводской номер №; Камаз-53212, 1995 г.в., VIN/заводской номер №; УАЗ -396252, 2003 г.в., VIN/заводской номер №; DONGFENG DFL 3251 А, 2008 г.в., VIN/заводской номер №; Фронтальный погрузчик «MITSUBER» ML333N, 2010 г.в., VIN/заводской №, 11010007; MITSUBISHI LANSER 1.6, 2004 г.в., VIN/заводской номер №; MITSUBISHI PAJERO SPORT 2.5, 2002 г.в., VIN/заводской номер №; Экскаватор - погрузчик JCB 3 CX 14 М2 WM, 2013 г.в., VIN/заводской номер №; ВАЗ-21065, 1997 г.в., VIN/заводской номер №; Автомобиль-самосвал, 2002 г.в., VIN/заводской номер №; Автокран МКТ -25.2, 2007 г.в., VIN/заводской номер №; Грузовой - тягач ceдeльный SHAANXI SX 4255NT324, 2008 г.в., VIN/заводской номер №; Экскаватор ЕК-12-10, 2007 г.в., VIN/заводской № Трактор Гусеничный ДТ-7ЗДЕРС2 С БУЛ.ОБ, 2008 г.в., VIN/заводской № ФИО6 бурильно-крановая (БКМ-317) 48101а (№), 2008 г.в., VIN/заводской номер №; Подъемник автоматический гидравлический 48501 0000010 ВС-22А, 2007 г.в., VIN/заводской №; ПАЗ Автобус 32053, 2007 г.в., VIN/заводской номер №; ПАЗ 32054, 2008 г.в.,VIN/заводской номер №; Mitsubishi Pajero Sport 3.0, 2008 г.в., VIN/заводской номер №; Погрузчик - экскаватор TO - 49, 1996 г.в., VIN/заводской №; ЗИЛ-494560, 1994 г.в., VIN/заводской номер №; СЗАП 93271, 2008 г.в., VIN/заводской номер №; Автобетононасос 58150В на шасси КАМАЗ 53215-15, 2008 г.в., VIN/заводской номер №; Автокран XCMG QY25K5, 2007 г.в., VIN/заводской номер №; Автомобиль-самосвал 450850, 2008 г.в., VIN/заводской номер №;

помещение теплой стоянки на 1 автомобиль, назначение: нежилое, общей площадью 98,35 кв.м., этаж 1, расположенное по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №,100901 (согласно выписке из ЕГРП на недвижимое имущество и сделок с ним кадастровый (или условный) номер объекта №); 

здание столярного цеха, общей площадью 347, 7 кв.м., литер: Д, назначение: нежилое, расположенное по адресу: 

<

адрес>, кадастровый № (согласно выписке из ЕГРП на недвижимое имущество и сделок с ним кадастровый (или условный) номер объекта №); 

здание растворо-бетонного узла, общей площадью 91,58 кв.м., литера Л, назначение: нежилое, расположенное по адресу: 

<

адрес>, кадастровый № (согласно выписке из ЕГРП на недвижимое имущество и сделок с ним кадастровый (или условный) номер объекта №); 

здание склада МТЦ №, общей площадью 217,38 кв.м., с принадлежностями (литеры: 3, Г, Г1, Г2, ГЗ), назначение: нежилое, расположенное по адресу: 

<

адрес>, кадастровый № (согласно выписке из ЕГРП на недвижимое имущество и сделок с ним кадастровый (или условный) номер объекта №);

здание склада №1, общей площадью 313,02 кв.м., Литер: И, назначение: нежилое, расположенное по адресу: 

<

адрес>, кадастровый № (согласно выписке из ЕГРП на недвижимое имущество и сделок с ним кадастровый (или условный) номер объекта №);

строение пункта, общей площадью 11,29 кв.м., с принадлежностями (литеры: Б, I, II, III), назначение: нежилое, расположенное по адресу: 

<

адрес>, кадастровый № (согласно выписке из ЕГРП на недвижимое имущество и сделок с ним кадастровый (или условный) номер объекта №);

здание кузницы, общей площадью 29, 47 кв.м., литер: В, назначение: нежилое, расположенное по адресу: 

<

адрес>, кадастровый № (согласно выписке из ЕГРП на недвижимое имущество и сделок с ним кадастровый (или условный) номер объекта №

административное здание с подвалом и пристроем, общей площадью 772, 08 кв.м., с принадлежностями (литеры: А, А1, а, IV), назначение: нежилое, расположенное по адресу: 

<

адрес>, кадастровый № (согласно выписке из ЕГРП на недвижимое имущество и сделок с ним кадастровый (или условный) номер объекта №);

здание слесарного цеха и механических мастерских, общей площадью 785,26 кв.м., с принадлежностями (литеры: Ж, Ж1, Ж2, ЖЗ, ж), назначение: нежилое, расположенное по адресу: 

<

адрес>, кадастровый № (согласно выписке из ЕГРП на недвижимое имущество и сделок с ним кадастровый (или условный) номер объекта №;

право аренды на земельный участок, общей площадью 30 915 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №, земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для производственной базы.

Взыскание по решению суда для погашения задолженности по договору № 86 на открытие возобновляемой кредитной линии от 19.08.2016, по договору № 129 на открытие возобновляемой кредитной линии от 16.11.2016 обратить на:

здание ремонтно-механических мастерских с бытовыми помещениями общей площадью 3131, 79 (Три тысячи сто тридцать одна целая семьдесят девять сотых) кв.м. с принадлежностями (литеры: А, А1-А4, a, I-XI); назначение: нежилое, адрес объекта: 

<

адрес>, Кадастровый № (согласно выписке из ЕГРП на недвижимое имущество и сделок с ним кадастровый (или условный) номер объекта №);

здание центрального склада, назначение: нежилое, 1-этажный, общая площадь 858, 4 кв.м., инв.№, лит. К, К1, адрес объекта: 

<

адрес> (общая долевая собственность, доля в праве 19/25), кадастровый (или условный) № (согласно выписке из ЕГРП на недвижимое имущество и сделок с ним кадастровый (или условный) номер объекта №); 

автоматический бетонный узел, назначение: нежилое, 1- этажный, общая площадь 636,1 кв.м., инв.№, лит. Е, Е1, Е2, е, Г2-Г4, адрес объекта: 

<

адрес>, кадастровый (или условный) № (согласно выписке из ЕГРП на недвижимое имущество и сделок с ним кадастровый (или условный) номер объекта №); 

право аренды земельного участка общей площадью 33700 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №, земли населенных пунктов, территориальная зона ПК 1, для использования: под зданием ремонтно-механических мастерских с бытовыми помещениями.

Взыскание по решению суда для погашения задолженности по договору № 129 на открытие возобновляемой кредитной линии от 16.11.2016 обратить на:

жилой дом, назначение: жилое, 2 - этажный (подземных этажей - 1), общая площадь 822,3 кв.м, инв.№ 030451, лит. А,а,к,I-III, адрес объекта: Ульяновская область, 

<

адрес>, кадастровый (или условный) №; 

земельный участок, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: под индивидуальным жилым домом, общая площадь 1 025 кв.м, адрес объекта: Ульяновская область, 

<

адрес>, кадастровый (или условный) №.

Определить способ реализации заложенного имущества – с публичных торгов. 

Установить начальную продажную цену заложенного недвижимого имущества при его реализации:

помещения теплой стоянки на 1 автомобиль, назначение: нежилое, общей площадью 98, 35 кв.м., этаж 1, расположенное по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №, 100901 (согласно выписке из ЕГРП на недвижимое имущество и сделок с ним кадастровый (или условный) номер объекта 73:23:011201:460) в размере 603 338 руб. 83 коп.;

здания столярного цеха, общей площадью 347,7 кв.м., литер: Д, назначение: нежилое, расположенное по адресу: 

<

адрес>, кадастровый № (согласно выписке из ЕГРП на недвижимое имущество и сделок с ним кадастровый (или условный) номер объекта №) – 1 332 000 руб; 

здания растворо-бетонного узла, общей площадью 91,58 кв.м., литера Л, назначение: нежилое, расположенное по адресу: 

<

адрес>, кадастровый № (согласно выписке из ЕГРП на недвижимое имущество и сделок с ним кадастровый (или условный) номер объекта №) – 377 627 руб. 12 коп.; 

здания склада МТЦ №, общей площадью 217,38 кв.м., с принадлежностями (литеры: 3, Г, Г1, Г2, ГЗ), назначение: нежилое, расположенное по адресу: 

<

адрес>, кадастровый № (согласно выписке из ЕГРП на недвижимое имущество и сделок с ним кадастровый (или условный) номер объекта №) - 1 411 728 руб. 82 коп; 

здания склада №, общей площадью 313,02 кв.м., Литер: И, назначение: нежилое, расположенное по адресу: 

<

адрес>, кадастровый № (согласно выписке из ЕГРП на недвижимое имущество и сделок с ним кадастровый (или условный) номер объекта №) – 1 173 762 руб. 71 коп.; 

строения пункта, общей площадью 11, 29 кв.м., с принадлежностями (литеры: Б, I, II, III), назначение: нежилое, расположенное по адресу: 

<

адрес>, кадастровый № (согласно выписке из ЕГРП на недвижимое имущество и сделок с ним кадастровый (или условный) номер объекта №) – 414 576 руб. 27 коп.; 

здания кузницы, общей площадью 29, 47 кв.м., литер: В, назначение: нежилое, расположенное по адресу: 

<

адрес>, кадастровый № (согласно выписке из ЕГРП на недвижимое имущество и сделок с ним кадастровый (или условный) номер объекта №) – 123 864 руб. 41 коп.; 

административного здания с подвалом и пристроем, общей площадью 772, 08 кв.м., с принадлежностями (литеры: А, А1, а, IV), назначение: нежилое, расположенное по адресу: 

<

адрес>, кадастровый № (согласно выписке из ЕГРП на недвижимое имущество и сделок с ним кадастровый (или условный) номер объекта №) – 4 311 186 руб. 44 коп.; 

здания слесарного цеха и механических мастерских, общей площадью 785,26 кв.м., с принадлежностями (литеры: Ж, Ж1, Ж2, ЖЗ, ж), назначение: нежилое, расположенное по адресу: 

<

адрес>, кадастровый № (согласно выписке из ЕГРП на недвижимое имущество и сделок с ним кадастровый (или условный) номер объекта 73:23:011201:453) – 2 894 576 руб. 27 коп..

здания ремонтно-механических мастерских с бытовыми помещениями общей площадью 3131,79 кв.м. с принадлежностями (литеры: А, А1-А4, a, I-XI); назначение: нежилое, адрес объекта: 

<

адрес>, Кадастровый № (согласно выписке из ЕГРП на недвижимое имущество и сделок с ним кадастровый (или условный) номер объекта №) – 20 503 389 руб. 83 коп.; 

здания центрального склада, назначение: нежилое, 1-этажный, общая площадь 858,4 кв.м., инв.№, лит. К, К1, адрес объекта: 

<

адрес> (общая долевая собственность, доля в праве 19/25), кадастровый (или условный) номер: 73-73-01/490/2011-331 (согласно выписке из ЕГРП на недвижимое имущество и сделок с ним кадастровый (или условный) номер объекта №) – 3 114 237 руб. 30 коп.; 

автоматического бетонного узла, назначение: нежилое, 1- этажный, общая площадь 636,1 кв.м., инв.№, лит. Е, Е1, Е2, е, Г2-Г4, адрес объекта: 

<

адрес>, Д-140, кадастровый (или условный) № (согласно выписке из ЕГРП на недвижимое имущество и сделок с ним кадастровый (или условный) номер объекта №) – 2 872 542 руб. 38 коп. 

жилого дома, назначение: жилое, 2 - этажный (подземных этажей - 1), общая площадь 822,3 кв.м, инв.№, лит. А,а,к,I-III, адрес объекта: Ульяновская область, 

<

адрес>, кадастровый (или условный) № – 22 508 000 руб.; 

земельного участка, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: под индивидуальным жилым домом, общая площадь 1 025 кв.м, адрес объекта: Ульяновская область, 

<

адрес>, кадастровый (или условный) № – 1 536 800 руб.

Решение может быть обжаловано в Ульяновский областной суд через Ленинский районный суд г. Ульяновска в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Судья С.В. Богомолов.